
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

fff??

J t  M t l U T K N O U l

Jaargang 1979

407
Besluit van 5 juli 1979 tot wijziging van het Liftenbesluit I 
(Stb. 1956,167)

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze M in ister van Sociale Zaken van 21 februari 
1979, D irectoraat-Generaal van de Arbeid, H oofdafdeling W etgevingsbeleid, 
nr. 85439;

Gelet op de artikelen 2 en 6 van de W et op de gevaarlijke w erktu igen (Stb. 
1952, 104);

De Raad van State gehoord (advies van 21 m aart 1979, nr. 15);
Gezien het nader rapport van Onze M in ister van Sociale Zaken van 2 ju li 

1979, D irectoraat-Generaal van de A rbeid, H oofdafdeling W etgevingsbele id, 
nr. 86824;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het L iftenbesluit I (Stb. 1956)1 ondergaat de volgende w ijz ig ingen.

A

In artikel 1 w o rd t:
a. na onderdeel e een onderdeel ingevoegd, lu idende:
«f. «NEN-EN 81-1»: Veilighe idsvoorschriften voo r het vervaardigen en 

het aanbrengen van personen- en goederenliften. Deel 1, Elektrische perso
nenliften, 1e druk, uitgegeven door het Nederlands N orm alisa tie -instituu t in 
jun i 1979.»;

b. de aanduid ing van de bestaande onderdelen f, g en h vervangen door 
de aanduid ing met onderscheidenlijk g, h en i.

B

Artikel 12 w o rd t gelezen:

«Artikel 12. 1. Kooien, kooitoegangen, behoudens het tw eede lid, en 
vang inrich tingen m oeten voldoen aan de bepalingen, opgenom en in hoo fd 
stuk VII van N 1081.

2. Kooitoegangen m oeten voorzien zijn van a fs lu itingen die voldoen aan 
het in NEN-EN 81-1 gestelde onder

5.4.3.2, 5.4.3.2.1 en 5.4.3.2.2,
8.6.1, 8.6.2, 8.6.3, 8.6.4, 8.6.5, 8.6.6 en 8.6.7,
8.7.1.8.7.2, 8.7.2.1.1.1,8.7.2.1.1.2, 8.7.2.1.1.3, 8.7.2.1.2 en 8.7.2.2,
8.9.1 en 8.9.2,
8.10.1 en 8.10.2,
8.11.1,8.11.2 en 8.11.3.

Staatsblad 1979 407 1



 

 

 

 

 

 

3. Het tw eede lid is niet van toepassing ten aanzien van liften, bestem d 
voo r het vervoer van goederen onder begeleiding van de eigenaar o f houder 
van de lift dan wel van personeel van die eigenaar o f houder, m its:

a. de nom inale snelheid van de kooi niet m eer bedraagt dan 0,63 m/s,
b. de diepte van de kooi, gemeten loodrecht op de drem pel van de kooi- 

toegang, meer bedraagt dan 1,5 m,
c. bij de berekening van de vloeroppervlakte  van de kooi ter bepaling van 

het m axim aal in de kooi toelaatbare aantal personen een strook van 10 cm 
breedte langs de drem pel van de kooitoegang buiten beschouw ing gela
ten is en

d. het drukknoptableau in de kooi ten m inste 40 cm van de kooitoegang 
verw ijderd  is.

4. Kooien m oeten zodanig uitgevoerd zijn, dat de verhouding tussen de 
nom inale last van de lift, het m axim aal in de kooi toelaatbare aantal perso
nen en de m axim aal nuttige  vloeroppervlakte  van de kooi overeenkom t met 
de in d it lid opgenom en tabel.

Nominale last (kg) Maximale nuttige
kooivloeroppervlakte
(m 2)

Maximaal aantal 
personen

100 0,40 1
180 0,50 2
225 0,70 3
300 0,90 4
375 1,10 5
400 1,17 5
450 1,30 6
525 1,45 7
600 1,60 8
630 1,66 8
675 1,75 9
750 1,90 10
800 2,00 10
825 2,05 11
900 2,20 12
975 2,35 13

1000 2,40 13
1050 2,50 14
1125 2,65 15
1200 2,80 16
1250 2,90 16
1275 2,95 17
1350 3,10 18
1425 3,25 19
1500 3,40 20
1600 3,56 21
1800 3,88 24
2100 4,36 28
2500 5,00 33

meer dan 2500, bij hydrau-
lische aan-
drijving, per
100 kg toe-
voegen: 0,50

meer dan 2500, bij niet-hy-
draulische
aandrijving.
per 100 kg
toevoegen: 0,16

Deze tabel m oet aldus w orden verstaan dat:
a. voo r tussenliggende w aarden van de nom inale last de m axim ale n u tti

ge v loeroppervlakte van de kooi w o rd t bepaald door lineaire in terpo la tie  en 
het m axim aal aantal personen w o rd t berekend door de nom inale last te de
len doo r7 5  en de u itkom st naar beneden af te ronden op een geheel aantal;

Staatsblad 1979 407 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

1 Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 17 januari 
1969, Stb. 31.

b. indien de nom inale last meer bedraagt dan in de tabel aangegeven 
voo r de m axim ale nuttige v loeroppervlakte  van de kooi, het m axim aal toe
laatbare aantal personen niet meer mag bedragen dan in de tabel bij die op
pervlakte aangegeven is;

c. bij aanwezigheid van een al o f niet van een afs lu iting  voorziene nis, in- 
of u itbouw  van de kooi, de vloeroppervlakte  van die nis o f u itbouw  w o rd t ge
te ld bij de m axim ale nuttige v loeroppervlakte van de kooi.

5. Het vierde lid is niet van toepassing ten aanzien van personenautoliften 
die bestemd zijn om u its lu itend te w orden bediend door personen die met 
die bediening vertrouw d zijn. Voor zodanige liften m oet de nom inale last be
rekend zijn met ten m inste 200 kg per m2 nuttige vloeroppervlakte  van de 
ko o i.».

C

Artike l 20 w o rd t gew ijzigd als vo lg t.

1. De bestaande tekst w o rd t genum m erd als eerste lid.
2. Toegevoegd w o rd t een lid, lu idende:
«2. Hij die een lift ten aanzien waarvan artikel 12, derde lid, van toepas

sing is, o f een personenauto lift als bedoeld in het v ijfde  lid van dat artikel 
voorhanden heeft, is ve rp lich t te zorgen dat de lift slechts w o rd t bediend 
door personen die met die bediening vertrouw d zijn.».

ARTIKEL II

1. Het tw eede en vierde lid van artikel 12 zijn niet van toepassing ten aan
zien van liften die:

a. in bedrijf zijn gesteld vóór 24 januari 1978 of
b. niet onder a vallen maar voor de levering w aarvan opdracht is gegeven 

vóó r 24 oktober 1978 en die voor eerste keuring zijn gereedgekom en vóór 24 
ju li 1979.

2. Indien een lift als bedoeld in het eerste lid, die zich bevindt in een u it
slu itend of in hoofdzaak voo r bew oning bestemd gebouw, een kooi bevat 
m et een toegang die niet kan w orden afgesloten van de schachtwand w aar
langs die kooitoegang zich beweegt, m oet die toegang voorzien zijn van een 
zodanige beveilig ing, dat gevaar voo r beklem d raken tussen de kooidrem pel 
en die schachtwand w o rd t voorkom en.

ARTIKEL III

Dit besluit treed t in w erking met ingang van de tw eede dag na die der dag
tekening van het Staatsblad w aarin het zal w orden geplaatst.

Lasten en bevelen dat d it besluit m et de daarbij behorende nota van toe
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan a fschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 5 ju li 1979
Juliana

De M inister van Sociale Zaken,
Albeda

Uitgegeven de vierentwintigste ju li 1979 
De M in ister van Justitie  a.i., 

H. W iegel

Staatsblad 1979 407 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLICICHHTTININGG

B i j  d e  R a a d  v a n  d e  E u r o p e s e  G e m e e n s c h a p p e n  is  d e  b e r a a d s la g in g  g a a n 

d e  o v e r  e e n  v o o r s t e l  v o o r  e e n  r i c h t l i j n  b e t r e f f e n d e  d e  o n d e r l i n g e  a a n p a s s in g  

v a n  d e  w e t g e v in g e n  d e r  L id - S t a t e n  in z a k e  g e m e e n s c h a p p e l i j k e  v o o r s c h r i f 

t e n  v o o r  h e f -  e n  v e r l a d in g s a p p a r a t u u r  e n  in  v e r b a n d  d a a r m e d e  t e v e n s  o v e r  

e e n  v o o r s t e l  v o o r  e e n  r i c h t l i j n  in z a k e  l i f t e n  m e t  e le k t r i s c h e  a a n d r i j v i n g .

In  h e t  k a d e r  v a n  d i t  la a t s t e  is  o p  v e r z o e k  v a n  d e  E u r o p e s e  C o m m is s ie  d o o r  

h e t  C o m i t é  E u r o p é e n  d e  N o r m a l i s a t i o n  ( C E N )  e e n  n o r m  m e t  b e t r e k k in g  t o t  

e le k t r i s c h e  p e r s o n e n -  e n  g o e d e r e n l i f t e n  o p g e s t e ld  (E N  8 1 - 1 ) .

D e  L id - S t a t e n  z i jn  v e r p l i c h t  o m ,  w a n n e e r  d e  b e id e  r i c h t l i j n e n  d o o r  d e  R a a d  

z u l le n  z i jn  v a s t g e s t e ld  e n  d a a r v a n  a a n  d e  L id - S t a t e n  is  k e n n is  g e g e v e n ,  b i n 

n e n  e e n  b i j  d e  r i c h t l i j n e n  g e s t e ld e  t e r m i j n  d e  n o d ig e  w e t t e l i j k e  e n  b e s t u u r s 

r e c h t e l i j k e  b e p a l i n g e n  in  t e  v o e r e n  o m  a a n  d ie  c o m m u n a u t a i r e  w e t g e v in g  te  

v o ld o e n .  H e t  is  d e  b e d o e l i n g  d a t  d i t ,  v o o r  w a t  N e d e r la n d  b e t r e f t ,  m e t  n a m e  

z a l r e s u l t e r e n  in  e e n  h e r z ie n in g  v a n  h e t  o p  d e  W e t  o p  d e  g e v a a r l i j k e  w e r k t u i 

g e n  ( S tb .  1 9 5 2 ,  1 0 4 )  g e b a s e e r d e  L i f t e n b e s l u i t  I ( S tb .  1 9 5 6 ,  1 6 7 ) .

O p  v e i l i g h e i d s g r o n d e n  is  h e t  e c h t e r  n o d ig  d a t  o p  d e  t o t s t a n d k o m i n g  e n  d e  

u i t v o e r i n g  v a n  d e  c o m m u n a u t a i r e  w e t g e v in g  in  d ie r  v o e g e  w o r d t  v o o r u i t g e 

lo p e n ,  d a t  e e n  t w e e t a l  o n d e r w e r p e n  w e lk e  n a a r  v e r w a c h t i n g  in  d ie  w e t g e 

v in g  z u l le n  w o r d e n  g e r e g e ld ,  z o  s p o e d ig  m o g e l i j k  in  h e t  L i f t e n b e s l u i t  I w o r d t  

v e r w e r k t .

H e t  e e r s t e  p u n t  b e t r e f t  e e n  v e r b e t e r in g  v a n  d e  b e v e i l i g i n g  t e g e n  h e t  g e 

v a a r  v o o r  l i f t g e b r u i k e r s  o m  b e k n e ld  te  r a k e n  t u s s e n  d e  l i f t k o o i  e n  d e  s c h a c h t -  

w a n d  w a a r la n g s  d e  k o o i  z ic h  b e w e e g t .  D a t  g e v a a r  w o r d t  r e e d s  b e s t r e d e n  

d o o r  h e t  b e s t a a n d e  a r t i k e l  1 2 , t w e e d e  l id ,  v a n  h e t  L i f t e n b e s l u i t ,  w e lk  a r t i k e l 

l i d  in  1 9 6 9  in  d a t  b e s lu i t  is  in g e v o e g d  ( K o n in k l i j k  b e s lu i t  v a n  1 7  j a n u a r i  1 9 6 9 ,  

S tb .  3 1 ) .  H o e w e l  k a n  w o r d e n  g e s t e ld  d a t  d e  b e p a l i n g  e e n  g u n s t i g e  w e r k in g  

h e e f t  g e h a d ,  m o e t  u i t  v e i l i g h e i d s o v e r w e g in g e n  t o c h  v e r r e w e g  d e  v o o r k e u r  

w o r d e n  g e g e v e n  a a n  d e  v o o r z i e n in g  d ie  o p  d i t  p u n t  in  d e  t o e k o m s t i g e  E E G - 

w e t g e v in g  z a l f i g u r e r e n .

D e  v o o r z i e n in g  b e s t a a t  h ie r in  d a t  d e  t o e g a n g  t o t  d e  l i f t k o o i ,  b e h a lv e  d o o r  

d e  o o k  r e e d s  in  h e t  L i f t e n b e s l u i t  v o o r g e s c h r e v e n  s c h a c h t d e u r e n ,  b o v e n d ie n  

m o e t  k u n n e n  w o r d e n  a f g e s lo t e n  d o o r  k o o id e u r e n .  H ie r in  w o r d t  v o o r z i e n  in  

a r t i k e l  I,  o n d e r  B , v a n  b i j g a a n d  o n t w e r p - b e s l u i t  e n  w e l  in  h e t  t w e e d e  l i d  v a n  

d e  v o o r  a r t i k e l  1 2  v o o r g e s t e ld e  t e k s t .  In  d a t  l i d  w o r d t ,  z o a ls  o p  v e le  p la a t s e n  

in  h e t  L i f t e n b e s l u i t ,  v o o r  d e  t e c h n is c h e  d e t a i l s  v e r w e z e n  n a a r  e e n  n o r m  v a n  

h e t  N e d e r la n d s  N o r m a l i s a t i e - i n s t i t u u t  e n  w e l  n a a r  d e  N e d e r la n d s e  v e r s ie  

v a n  b o v e n g e n o e m d e  C E N - n o r m ,  te  w e t e n  d e  n o r m  N E N - E N  8 1 - 1 .

B l i jk e n s  h e t  v o o r g e s t e ld e  d e r d e  l id  v a n  a r t i k e l  1 2  b e h o e f t  d e  d u b b e le  a f 

s lu i t i n g  n ie t  t e  w o r d e n  g e ë is t  t e n  a a n z ie n  v a n  p e r s o n e n l i f t e n ,  b e s t e m d  v o o r  

g o e d e r e n v e r v o e r  o n d e r  b e g e le id in g  v a n  d e  e ig e n a a r  o f  h o u d e r  v a n  d e  l i f t  

d a n  w e l  v a n  p e r s o n e e l  v a n  d ie  e ig e n a a r  o f  h o u d e r .  D a a r t e g e n o v e r  s t a a t  e c h 

t e r  d a t  z o d a n ig e  l i f t e n  a a n  b e p a a ld e  t e c h n is c h e  e is e n  m o e t e n  v o ld o e n .  D i t  

b l i j k t  v o o r e e r s t  r e e d s  u i t  d e  o n d e r d e le n  a  t o t  e n  m e t  d  v a n  h e t  o n d e r h a v i g e  

a r t i k e l l i d .  V o o r t s  m o e t  w o r d e n  b e d a c h t  d a t  d e  b e s t e m m in g  v a n  d e  l i f t e n  

e v e n e e n s  o m  v o o r z i e n in g e n  v a n  t e c h n is c h e  a a r d  v r a a g t .  D a a r b i j  v a l t  m e t  n a 

m e  t e  d e n k e n  a a n  e e n  z o d a n ig e  p la a t s  v a n  o p s t e l l i n g  v a n  d e  l i f t e n ,  d a t  d e z e  

n ie t  d o o r  « o n b e v o e g d e n »  z u l le n  w o r d e n  g e b r u i k t ,  h e t g e e n  o o k  n o g  m e t  z o 

v e e l  w o o r d e n  d o o r  e e n  o p s c h r i f t  v a n  d ie  s t r e k k in g  o p  o f  n a b i j  d e  s c h a c h t 

d e u r e n  t o t  u i t d r u k k i n g  w o r d t  g e b r a c h t .  D e  b e s t e m m in g  v a n  d e  l i f t e n  k a n  o o k  

b l i j k e n  u i t  e e n  z o d a n ig e  t e c h n is c h e  u i t v o e r i n g ,  d a t  d e  in s t a l l a t i e  s le c h t s  k a n  

w o r d e n  g e b r u i k t  n a  te  z i jn  g e d e b lo k k e e r d  m e t  b e h u lp  v a n  e e n  s le u t e l .

V o o r t s  s t r e k t  d e  w i j z i g i n g  e r t o e  te  v o o r k o m e n  d a t  d e  l i f t i n s t a l l a t i e  w o r d t  

o v e r b e la s t ,  d o o r d a t  d a a r v a n  g e l i j k t i j d i g  d o o r  e e n  g r o t e r  a a n t a l  p e r s o n e n  

w o r d t  g e b r u i k  g e m a a k t  d a n  m e t  n a m e  in  v e r b a n d  m e t  d e  n o m i n a l e  la s t  v a n  

d e  i n s t a l l a t i e  t o e l a a t b a a r  is .  D e  r e g e l in g  d ie n a a n g a a n d e  is  v e r v a t  in  h e t  v i e r 

d e  l id  v a n  a r t i k e l  1 2 .

I n g e v o lg e  h e t  v i j f d e  l id  is  d e  r e g e l in g  n ie t  v a n  t o e p a s s i n g  t e n  a a n z ie n  v a n  

d ie  p e r s o n e n a u t o l i f t e n ,  w a a r v o o r  h e t  m a k e n  v a n  e e n  u i t z o n d e r i n g  r e c h t -

S t a a t s b la d  1 9 7 9  4 0 7 4



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

vaard ig ing v in d t in het fe it, dat zij bestem d zijn om u its lu itend te w orden be
diend door personen die met die bediening ve rtrouw d zijn. V oor deze liften 
w o rd t vereist, dat de nom inale last berekend is met ten m inste 200 kg per m2 
nuttige v loeroppervlakte. Ten aanzien van deze liften is overigens ook de op
m erking over voorzieningen van technische aard van toepassing, die bij de 
toe lich ting  op het derde lid van artikel 12 w erd gemaakt.

Ten slotte is voor de personenautoliften, evenals voo r de liften, bedoeld in 
artikel 12, derde lid, vereist dat zij ook inderdaad niet anders w orden be
diend dan door personen die met die bediening vertrouw d zijn (het voorge
stelde tweede lid van artikel 20). H ierbij is m et name te denken aan degenen 
die bij het verrichten van hun w erk regelm atig gebruik maken van de liften 
en daardoor kunnen w orden geacht zich van de aan dat gebruik verbonden 
gevaren bewust te zijn.

Artikel II bevat een overgangsregeling die m oet w orden gezien tegen de 
achtergrond van de om standigheid  dat met de eisen, vervat in m et name het 
tw eede en het vierde lid van het nieuwe artikel 12, reeds m oet w orden reke
ning gehouden bij het ontw erpen van de gebouwen w aarin  liften w orden 
geprojecteerd. Dit brengt mede dat genoem de bepalingen zich in elk geval 
niet zullen kunnen uitstrekken to t reeds bestaande liften  en evenm in to t ove
rigens nieuwe liften, m aar in een zodanig stadium  besteld en vervolgens 
voo r eerste keuring gereedgekom en dat zij, eenmaal geïnstalleerd in de 
daartoe beschikbare schachtru im te van het gebouw , niet m eer voor aanpas
sing aan genoem de bepalingen vatbaar zijn.

Voor w at betreft bestaande liften (artikel II, eerste lid, onder a), is als peil
datum  voo r de overgangsregeling uitgegaan van 24 januari 1978, zijnde de 
datum  van de Nederlandse Staatscourant (nr. 17) w aarin  m ijn  bekendm a
king van 30 decem ber 1977 inzake de voorgenom en onderhavige w ijz ig ing 
van het L iftenbeslu it is geplaatst.

De tweede categorie liften w aarvoor de nieuwe regeling niet zal gelden 
(artikel II, eerste lid, onder b), w ord t, overeenkom stig een daarom trent ge
maakte afspraak m et vertegenw oord igers van de liften industrie , gevorm d 
door die liften, vo o r de levering waarvan opdracht is gegeven binnen negen 
maanden na de datum  van 24 januari 1978 en die binnen achttien maanden 
na die datum  voor eerste keuring zijn gereedgekomen. Ten aanzien van deze 
categorieën liften bevat het tweede lid van artikel II de bepaling dat de toe 
gang van een dergelijke lift voorzien m oet zijn van een beveilig ing tegen be
klem d raken. Deze bepaling kom t overeen met het vervallen tweede lid van 
artikel 12.

Ten slotte m oge nog de aandacht w orden gevestigd op artikel 7 van de 
W et op de gevaarlijke w erktuigen.

Ingevolge dat artikel w o rd t een algem ene m aatregel van bestuur als be
doeld in onder m eer de artikelen 2 en 6 van dezelfde w et niet vastgesteld 
dan nadat de daarvoor naar het oordeel van de M in iste r van Sociale Zaken in 
aanm erking komende belanghebbenden o f organisaties van belanghebben
den in de gelegenheid zijn gesteld om  te w orden gehoord. Met het oog daar
op zijn de w ijz ig ingsplannen voorgelegd aan de Raad van Bestuur in A r
beidszaken als sam enw erkingsorgaan van de georganiseerde werkgevers, 
alsm ede aan de Federatie Nederlandse Vakbeweging en het C hristelijk Na
tionaa l Vakverbond. Genoemde organisaties hebben in deze geen bedenkin
gen geuit.

De M inister van Sociale Zaken,
Albeda

Staatsblad 1979 407 5


	stb-1979-407



